BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:            /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri thành phố

Hải Phòng do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 288/BDN ngày

24/7/2020, nội dung kiến nghị như sau:

Việc phát lộ bãi cọc chiến thắng Bạch Đằng ở Cao Quỳ, xã Liên Khê và

Đầm Thượng, xã Lại Xuân huyện Thủy Nguyên (Hải Phòng) đã mang lại ý nghĩa,

giá trị lịch sử to lớn. Để giữ gìn di tích bãi cọc, giáo dục truyền thống đấu tranh

của dân tộc, cử tri đề nghị Chính phủ quan tâm, chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan

hỗ trợ Hải Phòng xây dựng quy hoạch, giữ gìn, bảo tồn các giá trị lịch sử này,

tránh việc đã phát lộ rồi lại bỏ đấy gây hư hỏng, không giữ gìn được các giá trị

lịch sử, văn hóa (Câu số 5).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Về địa điểm Cao Quỳ (xã Liên Khê): Ngày 22/11/2019, Bộ trưởng Bộ

Văn hóa Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 4137/BVHTTDL-

DSVH cho phép Bảo tàng Hải Phòng phối hợp với Viện Khảo cổ học khai quật

khảo cổ tại cánh đồng Cao Quỳ; ngày 13/3/2020, Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể

thao và Du lịch tiếp tục ban hành Quyết định số 851/BVHTTDL-DSVH cho

phép Bảo tàng Hải Phòng phối hợp với Viện Khảo cổ học khai quật khảo cổ lần

thứ 02 tại cánh đồng Cao Quỳ.

Về địa điểm Đầm Thượng (xã Lại Xuân): Ngày 18/02/2020, Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng đã ban hành Quyết định số 256/QĐ-UBND cho phép

Viện Khảo cổ học chủ trì, phối hợp với Bảo tàng Hải Phòng, Ủy ban nhân dân

huyện Thủy Nguyên khai quật khảo cổ khẩn cấp tại khu vực thôn 11, xã Lại Xuân.

Từ kết quả khai quật, qua báo cáo sơ bộ, các nhà khảo cổ bước đầu cho

rằng di tích Bãi cọc Cao Quỳ và Bãi cọc Đầm Thượng là một trận địa có niên

đại khoảng cuối thế kỷ XIII, nhiều khả năng liên quan đến trận chiến chống

quân Nguyên năm 1288 của quân dân nhà Trần; đồng thời kiến nghị:“Diện tích

khai quật không lớn đối với loại hình di tích chiến trường, nhiều vấn đề về quy

mô, cấu trúc, kỹ thuật đóng/chôn cọc chưa được làm sáng tỏ… do vậy, trong

thời gian tới, cần tiếp tục khảo sát và xây dựng kế hoạch khai quật mở rộng,

nghiên cứu tổng thể ở đây” và“Mở rộng điều tra khảo sát ra những khu vực

xung quanh để có cái nhìn đầy đủ hơn về địa hình cảnh quan môi trường cổ,

diễn trình phát hiện của vùng đất này”. Vì vậy, trước mắt cần tập trung bảo tồn,

2

bảo quản tại chỗ các di tích khảo cổ, kết hợp tăng cường tuyên truyền giáo dục ý

thức cộng đồng cho người dân trong việc bảo tồn di tích. Đồng thời, cần tiếp tục

khảo sát và xây dựng kế hoạch khai quật, có chương trình nghiên cứu tổng thể

theo các hướng nghiên cứu liên ngành về địa chất, địa mạo và môi trường, lịch

sử môi trường cổ, sử liệu địa phương, truyền thuyết dân gian… để làm rõ hơn

quy mô, cấu trúc, công năng đối với các di tích, di chỉ đã được phát hiện, làm cơ

sở khoa học cho việc đề xuất giải pháp khả thi, phù hợp trong việc bảo tồn và

phát huy giá trị di tích này trong thời gian tới. Việc khai quật khảo cổ cần thực

hiện trong tổng thể với phương án bảo tồn di tích, di vật khảo cổ nhằm phát huy

giá trị các di tích sau khai quật.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội thành phố Hải Phòng để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND TP. Hải Phòng;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  Cục DSVH, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), HQ (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-28T10:51:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-30T17:58:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:22:08+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:22:13+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:22:21+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:23:05+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!